interdum iu liiis laudabiliter egeris, uuuc tauieu ut

vulgaris uuiruuir obloquii prédicat, aliter iu hac parle

egeris, dum luaui eidem régi se non retrahenti, ut

dicitur, corporalem et ut jier id mulli coujiciuul,

mentalem assisteuliam subtrahis, (hmi sibi iu nporlu-
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iiitate siibdiicis luo dirertionis aiixilinni, diiin ojns

clongas cuiiain, regii lateria raro proscquens conii-

tivam. Quia igitur, duiii exliortationibus seu monitio-

nilms apud caros insistitnr et si luoneuti quandoque

per exauditionis inobedientiaiu resistalur, non est

tanien a ceplis propterea resistendiini, nos qui tuam

salutoui in hiis querinius, qui tuuni proniovere conio-

duni el lionoreni et christianissinii regni Francie sta-

Uun pacificuni et tranquilluni por liée nos procurare

censenius, adhuc sedulis nionitionibus insistentes,

quo frequentius eo ferventius nobilitatem tuain nio-

nemus, rogamus et obsecramus per viscera niise-

ricordie Dei nostri, tibi nichiloniimis in remissioneni

peccandnuni injungentes quatinus, prudenter attente

quantum tibi et luis expédiât ipsorum régis et regni

negotia dirigi et quantum ut nullis concutiantur

adversitatibus tuis congruat comodo et honori, quod-

que in cunctis que regii status quietem impetunt vel

animum scandalizent, eadeni quasi débet turbationis

mensura contingi, qua afficereris in propriis detri-

mentis, et nuuc precipue cum nonnulle difficuitates

iniminere vident nr et ab ipsius régis subditis contra

regalis excellentie decus aliqua parari videtur occasin,

\el causa quelibet sinistre suspitionisinsurgere aut ali-

quid regii nondnis derogativum oriri, ad ipsius régis

curiam, ut condecet, celeriter redeas et eidem régi

jugiter tanquam fldelis palruus, director utilis et fi(bis

cousultor assistas, ipsius régis et regni negotia soler-

ter assumas veluti propria efticaciter promo\enda,

rel)ellium ac emulorum quorumcunque conatibus con-

gruis remediis occursurus. Per lioc enim famé lue

pi-oinde consules, débitum tidelitatis et naturaiitalis

exsolves, vulgaris oblocutionis infamiam ac divinam

vitabis offensam, nosque qui etiam antequam nobis

facie notus esses, lui honoris incrementa dilexinius,

ad tua in casibus prumovenda compendia longe since-

rius et affecluosius inducemur. Dat. Avinioiie, xnii die

augnsti'. »

I Cf. Cette lettre est conçue dans des termes analogues

à colle que Ton trouvera plus haut et traite des mêmes faits

in" 351). Nous pensons devoir l'en rapprocher et l'attribuer à

la même année. Au sujet de ce mode de dater, voyez

n" 78 note 2 et, à propos de Cliaiies de Valois, n" 174,

noie 7.

;{r>î) Avignon, 19 iioûl i:il7.

Faydito Cnirandonis, rectori ecclesi* de sancto

Albino et Hayniundo de Genebreda, canonico Gatur-

censis diocesis, mandat ut procurationes bona; memorite

^'Egidio, archiepiscopo Bituricensi, ratione offuii visita-

tionis débitas et non solutas exigant. (Rkc. G3, cur.

fol. 410, c. 365 el 1444.)

« iJi/ectis filiis Faydito Ginriocloiiis (sic), rectori

ecclesie de mncto Albino, et Rai/tnniii/o de Genebreila,

canonico Calurcensis diocesi.<.\)ndiim felicis recorda-

tionis — Dat. Avinione, xuii kal. septeinbris, anno

primo. »

aco Avignon, [22-23 août 1317]

Philippe, régi Francia-, hiagistrum Radulphum de

Perellis cujus moram excusât remiltit et de concordia

cum Clementia regina inita congratulatur. (Rec;. 109,

fol. S3, c. 353; — Reg. 110, p. i, loi. 8 v°, c. 22.)

« Carissinio in Chcislo /i/io nosfru Phi/ijipo, régi

Francie et Nararre illiistri. Quod dilectus fdius nia-

gister Radulfus de Perellis, consiliarius tuus nobisque

dévolus, suum tandiudistulit ad tuampresentiam redi-

tum, eum merito débet habere tua sublimitas excusa-

tum, otio namque hic nnmorando non lorpuit, sed tua

et regni tui negotia fideliter et discrète peregit. Et

licet fréquenter se disposuerit ad redeundum accin-

gere, eum tanien tempore nonpauco reliuuit varia et

incerta relatio de uuntioruni tuorum solemnium mis-

sione^et tandem cum auditis rumoribus de retardato

nuntiorum ipsorum adventu, eundem ad te providisse-

mus super aliquibus remittendum, ipsum sicut alias

tibi scripsisse meminimus-, gravis morbus qui eum

usque modo abire coniode non permisil. Nunc aulem

reddita sibi a Domino pristina sanitate, ipsum ad te

remittimus tani de renovatione privilegiorum rega-

lium^ quam de aliis pro parte tua petitis, jnxta quod

honeste indulgere nos decuit, féliciter expeditum,

cujus diligentiam, discret ionein ac tidelitatem quas

persepe probavimus operis commendabit effectus.

Porro, tili carissime, nonnuUos vidimus de regiacuria

redeuntes qui se nedum per aliquos ex tuis consiliariis

indecenter et inhuniane receptos, seil et de dilata, ne
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(licaïuus iiiipodita jusiilia quereltantur, que qiiidoiii

quorela uti illos solummodo tangeret, et non exteros

alios involveret otsubjectos. Ex quibus non levé limen-

tes imminere discrimen super illis et aliis etiani que

scripto noluimus comniendare, aliqua eidem niagistro

Radulpho de quo secure confidiiuus et contidis secreto

commissimus per eum tibi pro parte nostra seriosius

explicanda, cui fidem adhiberi credulam in relatis

nota libi et nobis non ignota ejus exporta fidelitas

iuipetral)ii. Ceterum, quia idem magister Radulphus

super commissa sibi credentia nos verlio plenius pole-

rit in multis instruere quam alicujus insinuatio quan-

tumvis seriosa scriptnre, comunis utilitatis gratia

suademus ut eum, sic in omnil)US ad plénum instruc-

tum quod quantum tieri poterii tuam in illis presen-

tiam représente!, aut eum nunliis iuis solennibus si e

A'esfigio sunt venturi, aut sine eis si eorum adventus

haberet forsiian rctardari, eum omni qua poteris cele-

l'itaie remittas''. Denique quod omuia que iuter te et

carissimam inChristofiliamnostram Clenientiam, regi-

nam Francie, hucusque poterant esse productiva dis-

cordie, per amabilem concordiam ', sicut ex ipsius

regine insiiauilione nobis innotuit, sunt sopita, gralum

habemus nimis et placidum, et ci qui concordiam in

suis snbliniibus operatur vituhun exolvimus labiorum,

pietatem regiam obnixe rogantcs quatinus reginam

eandem ut sororem benivolentia fraterna pertractas,

eam et ejus negotia dirigas et habeas, judicis vidua-

rum intuitu et nostre si placet intercessionis obtentu,

favorabiliter commendatam, ut proinde tibi aUeo pro-

veniat pie actionis premium, et a nobi^ in tuis agendis

que regina ipsa nobis efficaciter commendavit, ple-

nioris si adjectionem possit plénitude suscipere, merea-

ris favoris augmentum. Datum Avinione, die [x]xiii

augusti''. »

* Voyez, au sujet de cette ambassade, 11° 330, note 2.

2 27 juillet 1317 (n" 330).

' 11 s'agit évidemment ici des privilèges du 13 août, men-
tionnés plus haut (n° 354, note).

' On sait qu'en effet Raoul de Pereaus se retrouva à la cour

pontificale avec les envoyés royaux (voyez n"' 511, 523, 525).

' Voyez le numéro suivant, note 2.

"Die A77'^ angttsti, dans le registre 110. D'après les notes

2 et 3 qui précèdent, on voit qu'il est impossible de sous-

entendre le mot kalendas et que la leçon du registre 109 serait

AN NI I-IV 268

seule admissible ; mais d'autres considérations nous amènent
à modifier ces dates, comme on le verra à propos de la lettre

suivante. Nous avons relevé plusieurs exemples de ce mode,
anormal d'ailleurs, de dater les lettres pontificales (voyez

n" 78, note 2).

361 Avignon, [22-23 août 1317].

Prœfata' Clemonti» reginae de reeonciliatione eum
eodem Philippo rege congratulatur eique prsedictum